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Введение
Современное мировое производство полиолефинов превышает 100 млн. тонн, что делает

эту группу безусловным лидером в ряду синтетических полимеров (рисунок В1, таблица В1).

Современная химическая промышленность производит в основном полиэтилен (PE) и полипро-

пилен (PP), кроме того, в последние годы неуклонно растет производство специфических типов

полиолефинов, в частности, пропилен-бутеновых и етилен-пропилен-этилиденнорборненовых

(EPDM) сополимеров. На современном этапе под полиэтиленом понимают как гомополимер

этилена, так и его сополимеры, содержащие до 20% других со-мономеров (бутен-1, гексан-1,

октен etc). К полипропиленам, в свою очередь, относят не только гомополимер, но и пропилен-

этиленовые сополимеры с небольшим содержанием этилена.

Рисунок В1. Мировое производство и потребление полиэтилена и полипропилена [1].
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Таблица В1. Годовое потребление и метод синтеза наиболее массовых полимеров в 2010 г. (по данным

www.chemsystems.com и International Rubber Study Group)

Продукт Годовое потребление Метод получения

Полиэтилен высокого давления

(Low Density PE, LDPE)
18.0 млн. т. Радикальная полимеризация

Линейный полиэтилен низкой плот-

ности (Linear Low Density PE,

LLDPE)

19.2 млн. т.
Координационная полимериза-

ция

Полиэтилен низкого давления

(High Density PE, HDPE)
30.5 млн. т.

Координационная полимериза-

ция

Полипропилен (PP) 45.0 млн. т.
Координационная полимериза-

ция

Поливинилхлорид (PVC) 34.0 млн. т. Радикальная полимеризация

Полистирол (PS) 15.4 млн. т.
Радикальная, анионная полиме-

ризация

Натуральный каучук (NR) 10.3 млн. т. Биосинтез, сбор

Синтетический каучук (SR) 14.0 млн. т. Все виды полимеризации

Столь широкий ассортимент полиолефинов требует разработки гибких и продуктивных

технологий их производства. И если для получения гомополимеров - "чистых" полиэтилена и

полипропилена - вполне пригодны классические гетерогенные катализаторы,1 для которых раз-

работаны исключительно эффективные технологии (Spheripol, Spherylene и их аналоги), уже

синтез гомополимеров с заданными свойствами2 и, тем более, сополимеров, во многих случаях

требует "тонкой" настройки катализатора, которую для гетерогенных систем осуществить за-

труднительно. Для решения подобных задач востребованы "моноцентровые" (single-site) ката-

лизаторы, и одним из широко известных и эффективных классов таких катализаторов являются

металлоцены элементов 4 группы.

Основные структурные типы каталитически активных металлоценов приведены на рисун-

ке В2.

С точки зрения возможности использования в катализе, наиболее интересны сэндвичевые

комплексы (A, B) и полусэндвичевые соединения с заданной геометрией (Constrained-Geometry

Complexes, CGC, тип D).

1 Отметим, что полиэтилен высокого давления и в настоящее время получают с использованием процесса ради-
кальной полимеризации.
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Рисунок В2. Основные структурные классы циклопентадиенильных комплексов элементов 4 группы. A

- сэндвичевые; B - сэндвичевые анса-3; C - полусэндвичевые; D - полусэндвичевые с заданной геометри-

ей (constrained geometry); E - полусэндвичевые с донорной группой в боковой цепи. Rn - заместители или

конденсированные фрагменты; Z - мостиковая группа; Y - гетероатом, образующий ковалентную (D)

или донорно-акцепторную (E) связь с атомом металла 4 группы M; L, L', L'' - лиганды.

Основные причины привлекательности металлоценовых катализаторов, с учетом точки

зрения, сфомулированной в известном обзоре [2], таковы:

• Металлоценовые катализаторы изначально являются гомогенными, что во многих случаях

обуславливает крайне высокую активность: некоторые металлоцены более чем на два поряд-

ка производительнее современных гетерогенных систем (титан-магниевых, хромовых).4

• Металлоцены стабильны в условиях катализа. Следствием этого является однотипность ка-

талитических частиц (термин "single-site catalyst", который можно перевести как

"моноцентровый катализатор", и отражает этот факт), благодаря чему металлоцены способ-

ны катализировать образование полимеров с узким молекулярно-массовым распределением

(Mw/Mn ~ 2). Но наиболее важным следствием стабильности и однотипности металлоцено-

вых каталитических частиц является возможность дизайна катализатора еще на лигандном

уровне.

• Металлоцены могут иметь различную геометрию, следствием чего является способность по-

лимеризовать прохиральные олефины (а таковыми являются все терминальные алкены) с об-

разованием полимеров различных типов и степени стереорегулярности.5

• Изменение структуры металлоценового лиганда позволяет получать разнообразные сополи-

меры, мало доступные при использовании классических гетерогенных катализаторов. Фак-

тически, металлоцены открывают путь к созданию принципиально новых материалов.6

• Относительно высокая стабильность, а также широкие возможности в дизайне лигандов по-

зволяют создавать на базе металлоценов уникальные гетерогенные катализаторы, сочетаю-

2 Определенная молекулярная масса, узкое или полимодальное молекулярно-массовое распределение.
3 соединения такого типа первоначально называли металлоценофанами (термин широко использовался
для ферроценов), в конце 70-х годов закрепилось удачное название "анса-металлоцены", от франц. anse -
петля
4 См. раздел В3 настойщей работы.
5 См. разделы В2.3 и В2.4
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щие в себе преимущества современных технологических схем и "моноцентровый" характер

образующихся полимеров.

На рисунке В3 наглядно представлено современное состояние рынка "металлоценовых"

полиолефинов. Основная часть производства приходится на полиэтилен и этиленовые сополи-

меры, доля пропиленовых полимеров существенно ниже. Вклад металлоценовых полиолефинов

в настоящее время относительно невелик, но демонстрирует устойчивую тенденцию к росту,

темпы которого уверенно опережают средние по отрасли.

В настоящее время интенсивно разрабатываются и другие типы моноцентровых катализа-

торов, за которыми закрепился термин "пост-металлоценовых", однако, несмотря на полвека

интенсивных исследований, циклопентадиенильные комплексы элементов 4 группы по-

прежнему актуальны.

Настоящая работа посвящена дизайну и синтезу бис-циклопентадиенильных комплексов

металлов 4 группы (в основном - циркония) - эффективных катализаторов полимеризации тер-

минальных алкенов. В ней суммированы основные результаты, полученные в течение послед-

них 20 лет на химическом факультете МГУ имени М. В. Ломоносова при поддержке компании

Montell (с 2000 - Basell Polyolefins, с 2007 - LyondellBasell Industries).

Помимо состоящей из трех глав основной части, посвященной обсуждению полученных

за два десятилетия результатов, настоящая работа включает в себя вводную часть, в которой

изложены ключевые моменты металлоценового катализа и освещен ряд проблем, связанных с

синтезом лигандов и металлоценов.

Рисунок В3. Состояние рынка металлоценовых полиолефинов, данные до 2005 года и прогноз [1].

6 Что коррелирует с трендами современного общества - активное потребление плюс инновационные технологии.
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В1. Первые каталитические эксперименты по полимеризации алкенов

с использованием металлоценов 4 группы. Стереорегулярные поли-

меры. "Этапы большого пути".

Собственно цирконоцендихлорид, Cp2ZrCl2, был получен в начале 60-х годов прошлого

века. В 70-е - начале 80-х - был синтезирован ряд металлоценов 4 группы, включая простейшие

бис-циклопентадиенильные анса-комплексы. К началу 80-х, несмотря на два десятилетия ис-

следований, объем накопленного материала был незначительным в силу отсутствия практиче-

ского интереса к рассматриваемым соединениям. Открытие исследовательскими группами под

руководством K. Ziegler и J. Natta низкотемпературной координационной гетерогенной поли-

меризации α-олефинов, естественно, стимулировало исследования в области поиска гомоген-

ных, или "моноцентровых" (single-site) катализаторов этого процесса. В качестве таких систем

рассматривались и металлоценовые комплексные соединения элементов 4 группы, однако пер-

вые попытки проведения контролируемой полимеризации алкенов с использованием систем

"циклопентадиенильный комплекс элемента 4 группы - активное металлоорганическое соеди-

нение" [3] к успехам не привели.

Прорыв наметился в 1975 году, когда было обнаружено, что добавление

небольших количеств воды к системе Cp2MX2/AlR3 резко повышает актив-

ность в полимеризации этилена [4]. Исследования под руководством Kamin-

sky [5] привели к открытию метилалюмоксана (MAO)7, в присутствии кото-

рого даже простейший цирконоцен - Cp2ZrCl2 - катализировал полимериза-

цию этилена. Открытие эффективного сокатализатора - MAO - спровоциро-

вало лавинообразный рост количества научно-исследовательских работ в об-

ласти дизайна, синтеза и изучения каталитической активности металлоценов 4 группы.

В отличие от этилена, полимеризация пропилена, равно как и любого терминального ал-

кена RCH=CH2, может приводить к образованию различных типов полимеров с точки зрения их

стереохимии8 (схема В1).

Классические гетерогенные катализаторы Циглера-Натта на основе хлорида титана ката-

лизируют изотактическую полимеризацию пропилена. Этот тип представляет наибольший

практический интерес: определяемое стереохимией -CH2CHMe-фрагментов спиральное про-

странственное строение полимерной цепи (рис. В4) обуславливает уникальные физические

свойства этого полимера - высокие прочность на разрыв и температуру плавления.

7 MAO и до настоящего времени является, пожалуй, основным сокатализатором полимеризации алкенов с исполь-
зованием металлоценов 4 группы.

W.Kaminsky
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Схема В1. Различные типы полипропилена с точки зрения стереохимии.

атактический

гемиизотактический

синдиотактический

изотактический

Рисунок В4. Пространственное строение полимерной цепи изотактического полипропилена.

Практически сразу после обнаружения эффективно-

сти MAO в качестве сокатализатора полимеризации, в

начале 80-х годов, было сделано второе принципиально

важное открытие, касающееся каталитической активно-

сти комплексов, содержащих мостиковые фрагменты ме-

жду замещенными циклопентадиенильными или же ин-

денильными фрагментами - анса-комплексов (тип B, рис.

2): впервые синтезированные под руководством Brintzinger [6, 7, 8, 9] соединения в присутст-

вии MAO с высокой скоростью катализировали полимеризацию пропилена (Ewen [10, 11, 12] и

Kaminsky [13 ]). Оказалось, что изотактическая полимеризация катализируется хиральными ан-

са-цирконоценами, молекулы которых имеют симметрию С2 (схема В2).

Схема В2. C2-симметричные анса-цирконоцены.

ZrCl2ZrCl2
ZrCl2Si ZrCl2 ZrCl2Si

Men

Men

Si ZrCl2

[9, 13] [14] [15] [16] [17]

8 Для определения "степени изотактичности" полипропилена успешно используется спектроскопия ЯМР высокого
разрешения на ядрах 13С.

J.Ewen H-H.Brintzinger
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Уже на стадии синтеза этих, достаточно простых комплексов, исследователи столкнулись

с проблемой разделения смесей диастереомерных форм: катализирующей изотактическую по-

лимеризацию хиральной рацемической, и мезо-формы, катализирующей образование атактиче-

ского полимера (схема В3).

Схема В3. Рацемическая и мезо-формы [EBI]ZrCl2 - катализаторы изотактической и атактической

полимеризации пропилена

изотактический атактический

ZrCl2
ZrCl2ZrCl2

рац-форма мезо-форма

В 1988 году Ewen [18] открыл синдиотактическую полимеризацию пропилена, катализи-

руемую СS-симметричным циклопентадиенил-флуоренильным комплексом (схема В4).

Схема В4. [Flu-CMe2-Cp]ZrCl2 - катализатор синдиотактической полимеризации пропилена

ZrCl2

синдиотактический

Таким образом, уже к концу 80-х годов было установлено наличие связи между структу-

рой металлоцена и стереохимией образующегося полимера, однако общие правила9 [19], фор-

мализовавшие эту связь с точки зрения симметрии металлоценов-катализаторов, были сформу-

лированы Ewen только в 1998 году.

В 80-х годах основное внимание исследователей привлекала изотактическая полимериза-

ция пропилена: металлоцены рассматривались в качестве реальной альтернативы катализато-

рам Циглера-Натта, в связи с чем изучался механизм полимеризации и реакций потери цепи,

природа стереоконтроля, именно для полимеризации пропилена были установлены некоторые

ключевые закономерности между структурой и каталитическими свойствами цирконоценов.

Уже для относительно несложных бис-инденильных и бис-тетрагидроинденильных комплексов

9 т.н. "Ewen rules", рассмотрены в разделе В.2.4
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циркония были достигнуты высокая активность и почти приемлемые величины индекса изотак-

тичности, а также молекулярно-массовые характеристики образующегося полипропилена.

Таким образом, на начальном этапе исследований каталитической активности анса-

металлоценов 4 группы были получены основные типы комплексов (циклопентадиенильные,

инденильные, флуоренильные), имеющие мостики различной протяженности. Кроме того, было

начато изучение влияния размера и положения заместителей в η5-связанных лигандах (рисунок

В5).

1 этап

ZrCl2

1985

ZrCl2Si

1989

ZrCl2

1988

Исследование основных
типов комплексов.
Установление связи между
группой симметрии
металлоцена и типом
стереорегулярности.
Изучение механизма.

2 этап

ZrCl2Si

1994

S

Si

S

ZrCl2

2001

ZrCl2Si

1993

Период "свободного
поиска". Найдены
эффективные
катализаторы
полимеризации
пропилена.

?
3 этап

Дрейф интереса от
IPP к сополимерам.
Осознание
необходимости
комплексного
подхода к дизайну
катализаторов.

Рисунок В5. анса-Металлоцены как катализаторы полимеризации олефинов - "этапы большого пути".

На втором этапе (90-е годы) к работе активно подключились химики-органики. На этом

этапе осуществлялся как поиск наиболее эффективных структурных подклассов металлоцено-

вых катализаторов, включающий "тонкую" стерическую настройку окружения атома металла,

так и синтез циклопентадиенильных лигандов принципиально новых типов (гетероциклические

системы, моно- и бис-циклопентадиенильные комплексы с заданной геометрией). Ряд исследо-

ваний был посвящен стереоселективному синтезу рацемических форм анса-цирконоценов. На

этом этапе были, наконец, созданы эффективные гомогенные металлоценовые катализаторы

изотактической полимеризации пропилена (рисунок В5). Ключевые структуры цирконоценов,

синтезированных на первых двух этапах исследований, представлены на рисунке В6.
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ZrCl2

+ MAO
1980

ZrCl2

1985

ZrCl2Si

1990

ZrCl2

1985

ZrCl2Si

1989

Si ZrCl2

1992

ZrCl2Si

1993

ZrCl2Si

1994

ZrCl2

1995

ZrCl2

1988

ZrCl2Si

1989

S

Si

S

ZrCl2

2001

Рисунок В6. Ключевые структуры анса-цирконоценов, синтезированных на протяжении первого и вто-

рого этапа в ходе поиска эффективных катализаторов полимеризации пропилена.


[…]

C(21)-C(24) 1.551(9) C(9)-C(1)-Si(1) 123.6(4)
C(21)-C(23) 1.555(8) C(2)-C(1)-Zr(1) 75.0(3)

C(22)-H(22A) 0.9600 C(9)-C(1)-Zr(1) 76.8(3)
C(22)-H(22B) 0.9600 Si(1)-C(1)-Zr(1) 97.5(2)
C(22)-H(22C) 0.9600 C(3)-C(2)-C(1) 109.5(4)
C(23)-H(23A) 0.9600 C(3)-C(2)-C(10) 122.5(5)
C(23)-H(23B) 0.9600 C(1)-C(2)-C(10) 128.0(5)
C(23)-H(23C) 0.9600 C(3)-C(2)-Zr(1) 77.2(3)
C(24)-H(24A) 0.9600 C(1)-C(2)-Zr(1) 71.2(3)
C(24)-H(24B) 0.9600 C(10)-C(2)-Zr(1) 119.8(3)
C(24)-H(24C) 0.9600 C(2)-C(3)-C(4) 109.4(4)
C(31)-H(31A) 0.9600 C(2)-C(3)-Zr(1) 70.8(3)
C(31)-H(31B) 0.9600 C(4)-C(3)-Zr(1) 76.7(3)
C(31)-H(31C) 0.9600 C(2)-C(3)-H(3) 125.3
C(32)-H(32A) 0.9600 C(4)-C(3)-H(3) 125.3
C(32)-H(32B) 0.9600 Zr(1)-C(3)-H(3) 118.9
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C(32)-H(32C) 0.9600 C(3)-C(4)-C(5) 132.7(5)
C(33)-H(33A) 0.9600 C(3)-C(4)-C(9) 106.6(4)
C(33)-H(33B) 0.9600 C(5)-C(4)-C(9) 120.7(4)
C(33)-H(33C) 0.9600 C(3)-C(4)-Zr(1) 71.8(3)
C(25)-H(25A) 0.9600 C(5)-C(4)-Zr(1) 124.4(3)
C(25)-H(25B) 0.9600 C(9)-C(4)-Zr(1) 70.3(3)
C(25)-H(25C) 0.9600 C(6)-C(5)-C(4) 117.4(5)
C(26)-H(26A) 0.9600 C(6)-C(5)-C(11) 122.0(5)
C(26)-H(26B) 0.9600 C(4)-C(5)-C(11) 120.6(4)
C(26)-H(26C) 0.9600 C(5)-C(6)-O(1) 119.8(5)
C(30)-Cl(14) 1.711(4) C(5)-C(6)-C(7) 122.9(5)
C(30)-Cl(13) 1.714(4) O(1)-C(6)-C(7) 117.2(5)
C(30)-Cl(11) 1.716(4) C(8)-C(7)-C(6) 118.1(5)
C(30)-Cl(18) 1.730(5) C(8)-C(7)-C(21) 120.6(5)
C(30)-Cl(19) 1.737(5) C(6)-C(7)-C(21) 121.2(5)
C(30)-Cl(17) 1.741(5) C(7)-C(8)-C(9) 121.8(5)
C(30)-Cl(16) 1.746(5) C(7)-C(8)-H(8) 119.1
C(30)-Cl(15) 1.756(5) C(9)-C(8)-H(8) 119.1
C(30)-Cl(12) 1.767(5) C(8)-C(9)-C(4) 118.6(5)
C(30)-H(30C) 0.9800 C(8)-C(9)-C(1) 131.8(5)
C(30)-H(30B) 0.9599 C(4)-C(9)-C(1) 109.4(4)
C(30)-H(30A) 0.9598 C(8)-C(9)-Zr(1) 124.2(3)
Cl(17)-H(30B) 1.7753 C(4)-C(9)-Zr(1) 77.8(3)

Угол ω [град] Угол ω [град]
C(1)-C(9)-Zr(1) 69.4(3) C(7)-C(21)-C(22) 107.6(7)

C(2)-C(10)-H(10A) 109.5 C(7)-C(21)-C(24) 112.9(8)
C(2)-C(10)-H(10B) 109.5 C(31)-C(21)-C(24) 120.6(11)

H(10A)-C(10)-H(10B) 109.5 C(22)-C(21)-C(24) 109.4(6)
C(2)-C(10)-H(10C) 109.5 C(7)-C(21)-C(23) 110.4(7)

H(10A)-C(10)-H(10C) 109.5 C(22)-C(21)-C(23) 109.2(6)
H(10B)-C(10)-H(10C) 109.5 C(24)-C(21)-C(23) 107.3(6)

C(12)-C(11)-C(16) 116.8(5) C(21)-C(22)-H(22A) 109.5
C(12)-C(11)-C(5) 122.3(4) C(21)-C(22)-H(22B) 109.5
C(16)-C(11)-C(5) 120.9(5) C(21)-C(22)-H(22C) 109.5

C(13)-C(12)-C(11) 121.8(5) C(21)-C(23)-H(23A) 109.5
C(13)-C(12)-H(12) 119.1 C(21)-C(23)-H(23B) 109.5
C(11)-C(12)-H(12) 119.1 C(21)-C(23)-H(23C) 109.5
C(14)-C(13)-C(12) 121.4(5) C(21)-C(24)-H(24A) 109.5
C(14)-C(13)-H(13) 119.3 C(21)-C(24)-H(24B) 109.5
C(12)-C(13)-H(13) 119.3 C(21)-C(24)-H(24C) 109.5
C(13)-C(14)-C(15) 116.9(5) C(21)-C(31)-H(31A) 109.5
C(13)-C(14)-C(17) 121.6(5) C(21)-C(31)-H(31B) 109.5
C(15)-C(14)-C(17) 121.5(5) C(21)-C(31)-H(31C) 109.5
C(16)-C(15)-C(14) 122.2(5) C(21)-C(32)-H(32A) 109.5
C(16)-C(15)-H(15) 118.9 C(21)-C(32)-H(32B) 109.5
C(14)-C(15)-H(15) 118.9 C(21)-C(32)-H(32C) 109.5
C(15)-C(16)-C(11) 120.8(5) C(21)-C(33)-H(33A) 109.5
C(15)-C(16)-H(16) 119.6 C(21)-C(33)-H(33B) 109.5
C(11)-C(16)-H(16) 119.6 C(21)-C(33)-H(33C) 109.5
C(19)-C(17)-C(20) 109.0(6) O(1)-C(25)-H(25A) 109.5
C(28)-C(17)-C(27) 109.1(8) O(1)-C(25)-H(25B) 109.5
C(28)-C(17)-C(29) 109.2(8) H(25A)-C(25)-H(25B) 109.5
C(27)-C(17)-C(29) 107.8(7) O(1)-C(25)-H(25C) 109.5
C(19)-C(17)-C(18) 108.8(6) H(25A)-C(25)-H(25C) 109.5
C(20)-C(17)-C(18) 107.5(6) H(25B)-C(25)-H(25C) 109.5
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C(28)-C(17)-C(14) 112.5(11) Si(1)-C(26)-H(26A) 109.5
C(19)-C(17)-C(14) 111.4(7) Si(1)-C(26)-H(26B) 109.5
C(20)-C(17)-C(14) 113.3(6) H(26A)-C(26)-H(26B) 109.5
C(27)-C(17)-C(14) 111.5(11) Si(1)-C(26)-H(26C) 109.5
C(29)-C(17)-C(14) 106.6(11) H(26A)-C(26)-H(26C) 109.5
C(18)-C(17)-C(14) 106.7(7) H(26B)-C(26)-H(26C) 109.5

C(17)-C(18)-H(18A) 109.5 Cl(14)-C(30)-Cl(13) 109.1(4)
C(17)-C(18)-H(18B) 109.5 Cl(13)-C(30)-Cl(11) 115.9(3)
C(17)-C(18)-H(18C) 109.5 Cl(14)-C(30)-Cl(19) 105.9(8)
C(17)-C(19)-H(19A) 109.5 Cl(18)-C(30)-Cl(19) 112.7(4)
C(17)-C(19)-H(19B) 109.5 Cl(18)-C(30)-Cl(17) 112.5(4)
C(17)-C(19)-H(19C) 109.5 Cl(19)-C(30)-Cl(17) 111.6(4)
C(17)-C(20)-H(20A) 109.5 Cl(14)-C(30)-Cl(16) 113.4(3)
C(17)-C(20)-H(20B) 109.5 Cl(17)-C(30)-Cl(16) 109.7(7)
C(17)-C(20)-H(20C) 109.5 Cl(14)-C(30)-Cl(15) 112.9(4)
C(17)-C(27)-H(27A) 109.5 Cl(19)-C(30)-Cl(15) 103.3(9)
C(17)-C(27)-H(27B) 109.5 Cl(16)-C(30)-Cl(15) 109.4(3)
C(17)-C(27)-H(27C) 109.5 Cl(13)-C(30)-Cl(12) 112.2(3)
C(17)-C(28)-H(28A) 109.5 Cl(11)-C(30)-Cl(12) 110.8(3)
C(17)-C(28)-H(28B) 109.5 Cl(15)-C(30)-Cl(12) 107.8(5)
C(17)-C(28)-H(28C) 109.5 Cl(18)-C(30)-H(30C) 106.5
C(17)-C(29)-H(29A) 109.5 Cl(19)-C(30)-H(30C) 106.5
C(17)-C(29)-H(29B) 109.5 Cl(17)-C(30)-H(30C) 106.5
C(17)-C(29)-H(29C) 109.5 Cl(14)-C(30)-H(30B) 106.8

C(7)-C(21)-C(31) 111.5(9) Cl(16)-C(30)-H(30B) 107.6
C(7)-C(21)-C(33) 108.0(9) Cl(15)-C(30)-H(30B) 106.3

C(31)-C(21)-C(33) 109.5(7) Cl(12)-C(30)-H(30B) 125.8
C(7)-C(21)-C(32) 109.8(9) Cl(13)-C(30)-H(30A) 106.0

C(31)-C(21)-C(32) 108.8(7) Cl(11)-C(30)-H(30A) 105.5
C(33)-C(21)-C(32) 109.2(7) Cl(12)-C(30)-H(30A) 105.5