ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Ивченко Павла Васильевича “Дизайн и синтез металлоценов 4 группы – эффективных прекатализаторов гомо- и сополимеризации алкенов”, представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Еще со времен открытия Бринтцингером и Каминским беспрецедентной активности систем анса-металлоцен 4 группы/метилалюмоксан в катализе полимеризации олефинов в начале восьмидесятых годов прошлого века химия анса-металлоценов 4 группы привлекает внимание исследователей. На основе этого открытия был развит один из крупных разделов прикладной металлорганической химии. Крупные промышленные компании в последующие затем десятилетия широко финансировали и до сих пор финансируют исследования таких соединений во многих университетских группах. В настоящее время многие закономерности этой отрасли, т.е. зависимость свойств полиолефина от строения анса-металлоцена, уже выявлены. В частности, было показано, что катализаторы на основе имеющих C_{2v} симметрию анса-металлоценов вызывают изотактическую полимеризацию пропилена, тогда как циклопентадиенилфлуоренильные анса-металлоцены C_s симметрии – синдиотактическую полимеризацию пропилена. Тем не менее исследования в этой области оставались столь же интенсивными, и постоянно синтезировались новые анса-металлоцены 4 группы с ранее не известными комбинациями заместителей в кольцах и межлигандными мостиковыми группами. Это обусловлено объективно, так как требования, предъявляемые потребителем к свойствам полимеров, непрерывно усложняются. Эти исследования преимущественно проводились «экстенсивно», так как единая теория, позволяющая адекватно и количественно предсказывать каталитические свойства того или иного металлоцена, пока не разработана.

Целью диссертационной работы П.В. Ивченко было создание новых металлоценовых прекатализаторов гомо- и сополимеризации терминальных алкенов, так что актуальность этого исследования сомнений не вызывает. Основными объектами для поиска таких прекатализаторов стали анса-металлоцены с однозвенными метилэтилиденовым (CMe_2) и диметилсилильным (Me_2Si) мостиками. Такой выбор был обусловлен тем, что цирконоцены с однозвенными мостиками являются наиболее "открытыми" и это должно приводить к увеличению их активности в полимеризации алкенов.

В синтетическом отношении получение каждого нового металлоценового катализатора полимеризации является многостадийным процессом, включающим на первой стадии синтез надлежащим образом замещенных циклопентадиенов или инденов, затем синтез бис-циклопентадиенов и бис-инденов с однозвенным мостом на второй стадии и, наконец, синтез анса-металлоценов. Часто на первые две «органические» стадии расходуется

больше времени, чем на завершающее металлизирование. Поэтому не удивительно, что на начальном этапе проведена большая работа по синтезу замещенных бис-циклопентадиенов и бис-инденов на основе индуцируемой основанием реакции замещенных циклопентадиенов или инденов с карбонильными соединениями или фульвенами. Это исследование представлено в первой главе диссертации. Было найдено, что реакция может приводить не только к образованию целевых продуктов, т.е. алкилиденбис(циклопентадиенов) и алкилиденбис(инденов), но к побочным продуктам, спирибипенталенам и гексагидроазуленонам и др. Отвлекаясь от побочных процессов, феноменология которых также была выявлена автором, отметим, что был разработан общий, эффективный и масштабируемый метод синтеза бис-циклопентадиенильных и бис-инденильных лигандов с одночленными углеродными мостиками и получено 40 новых таких соединений. Были синтезированы дистаннированные производных бис-циклопентадиенильных и бис-инденильных лигандов и установлено, что их переметаллирование под действием MCl_4 ($M = Zr, Hf$) приводит к образованию анса-металлоценов с высокими выходами. Показано, что этот процесс протекает стереоселективно, позволяя осуществлять направленный синтез рац- или мезо-форм металлоценов. По этому методу получено более 30 новых анса-металлоценов с одночленными углеродными мостиками. Поскольку, как уже отмечалось выше, к началу исследования не было теории для количественного предсказания каталитических свойств того или иного металлоцена, то ответ о перспективах прекатализаторов давал только полимер-тест. Исследование каталитической активности ряда анса-цирконоценов с метилэтилиденным мостиком в полимеризации пропилена в присутствии полиметилалюмоксана (МАО) продемонстрировало высокий потенциал их использования для получения стерео- и региорегулярного полипропилена. Необходимость описанного в первой главе диссертации исследования состоит в том, что были определены перспективные для дальнейшего изучения модели и исключены анса-металлоцены, бесперспективные для стереорегулярной полимеризации олефинов. Накопленный на этом этапе материал позволил автору сделать предположения о перспективных структурах анса-металлоценов на основе циклопентадиенильных, инденильных, флуоренильных лигандов, а также их гетероаналогов (гетероценов). Синтез и изучение каталитической активности этих структур представлены во второй главе диссертации.

Одним из изученных здесь направлений явилась модификация η^5 -лиганда объемным заместителем или гетероатомом, что потребовало разработки новых методик синтеза предшественников металлоценов. Так, для синтеза адамантилциклопентадиена была предложена реакция никелоцена с 1-бромадамантаном, что дало возможность впервые получить цирконоцены, содержащие 1-адамантильный фрагмент, и исследовать их каталитическую активность в полимеризации пропилена. Был синтезирован ряд структурных

аналогов эффективных катализаторов полимеризации – 2-метил-4-арилindenильных анса-цирконоценов, содержащих новые для этого класса заместители: третичный алкильный, триметилсилильный, 1-пирролильный в положении 4; а также циклоалкильный в положении 2. Были синтезированы структурные аналоги 2-метилбензинденильных комплексов. Был разработан эффективный метод получения циклопентено[1,2-*b*:4,3-*b'*]дитиофена, индено[2,1-*b*]тиофенов и дигидроиндено[2,1-*b*]индолов – исходных соединений для синтеза "гетероценов", нового поколения металлоценовых катализаторов.

Оценивая результаты, описанные во второй главе, отметим, что в процессе модификации прекатализаторов, полученных на первом этапе, были получены ценные данные, явившиеся предпосылкой концепции лиганд-ориентированного дизайна, описываемого в третьей главе диссертации, и накоплен необходимый экспериментальный опыт.

Обобщение материала, полученного на первых двух этапах работы, а также анализ литературных данных о механизме металлоценовой полимеризации олефинов в сочетании с теоретическим анализом (DFT, уровень теории) перехода от диметильного производного анса-цирконоцена к металл-центрированному монометильному катиону как ключевому интермедиату процесса полимеризации позволило автору сформулировать концепцию "координационной готовности" лиганда, использованную им далее в дизайне эффективных металлоценовых катализаторов гомо- и сополимеризации пропилена. Концепция состоит в том, что электронные и структурные факторы, способные стабилизировать катионный центр, совместно со стерическими факторами, препятствующими процессам потери цепи, оказывают положительное влияние на каталитическую активность анса-цирконоценов 4 группы. На основе концепции наиболее перспективными модификациями структуры анса-металлоцена сочтены введение донорных алкильных и гетероатомных заместителей в положения 5(6) шестичленных колец инденильных фрагментов. Первый из этих приемов, введение донорных алкильных заместителей, был реализован при переходе от инденильного лиганда к тетрагидро-*s*-индаценильному, а введение донорного гетероатомного заместителя было смоделировано введением метокси группы в положение 5 при одновременном присутствии заместителей в положениях 4 и 6. При разработке модифицированных анса-цирконоценов автором в полной мере был использован тот опыт, что был накоплен на предшествующих этапах работы, а также релевантные разработки коллег. Ниже эти результаты рассматриваются более подробно.

Синтезирован ряд 4-арилзамещенных тетрагидро-*s*-индаценов. Получено 13 анса-цирконоценов на их основе. Показано, что вновь полученные комплексы превосходят бис-инденильные аналоги в процессах гомо- и сополимеризации пропилена как по активности, так и по комплексу физико-химических свойств образующихся полимеров.

На основе алкокси-замещенных инденов синтезировано 6 C₁ и C₂-симметричных *ansa*-цирконоценов. Показано, что вновь полученные комплексы обладают высокой каталитической активностью в процессах гомо- и сополимеризации пропилена, а также уникальной термической стабильностью, позволяющей эффективно проводить полимеризацию при недоступных ранее в гомогенном катализе температурах и концентрациях.

Синтезированы бис-инденильные *ansa*-комплексы, содержащие *tert*-бутилдиметилсилоксигруппы, конденсированные диоксолановый, дигидрофурановый и дигидропирролильный фрагменты.

Разработан новый рацемо-селективный метод синтеза *ansa*-цирконоценов, основанный на взаимодействии дилитиевых производных бис-инденильных лигандов с амидным комплексом циркония, Zr(NH-*tert*-Bu)Cl₃(THF)₂. Установлено, что реакция наиболее эффективна при получении бис-инденильных комплексов с электронодонорными фрагментами, что, с учетом уникальных каталитических свойств этих соединений, выводит их на лидирующую позицию среди металлоценовых катализаторов стереорегулярной полимеризации алкенов.

Диссертационное исследование выполнено на хорошем методическом уровне. Строение полученных соединений грамотно доказывалось спектральными методами и молекулярные структуры большинства ключевых комплексов были определены с помощью рентгеноструктурного анализа. Отметим и адекватное поставленной задаче использование квантовой химии. Структура диссертации отличается от традиционной тем, что функцию литературного обзора несет расширенное введение. Надо отметить, что литературный обзор, несмотря на свою краткость, хорошо вводит в область, концентрируя внимание на самых существенных факторах, влияющих как на протекание процесса металлоцен-катализируемой полимеризации алкенов, так и на структуру образующихся полимеров. Обсуждение результатов состоит из трех глав, содержание которых уже было рассмотрено выше. В экспериментальной части приведен огромный материал (124 стр.). Вслед за выводами и списком цитируемой литературы (485 наименований) имеется приложение, в котором приведены данные рентгеноструктурных исследований.

Работа в целом написана кратко и лаконично, хорошим языком. Практически отсутствуют опечатки и терминологически неудачные выражения, так что работу следует считать оформленной аккуратно.

В диссертации нет ошибок методологического характера. У меня есть замечания только по оформлению работы. Во-первых, диссертацию трудно читать оттого, что в каждой главе имеется своя попутная шифровка, включающая сотни соединений; поэтому сравнение

каких-либо характеристик соединений с шифрами «х» и «у» затруднено в отсутствие общего списка синтезированных и обсуждаемых соединений. Мне также представляется, что диссертация оказалась излишне перегруженной «чисто органическим» материалом. Думается, что исключение из текста фрагментов работы, описывающих, например, сопряженное присоединение нуклеофилов к 3-(фенилэтинил)-1Н-индену и его аналогам, или описание побочных процессов, протекающих в системе циклопентадиен - карбонильное соединение – основание, а также и некоторых других частей несколько бы не понизило качество работы как квалификационного сочинения.

Полагаю, что главным итогом работы П.И. Ивченко является формулировка концепции «координационной готовности» π -лиганда, на основе которой возможно предсказывать каталитическую активность анса-металлоцена и молекулярную массу полимеров. С учетом огромного объема экспериментального материала и тщательности исполнения работа оставляет очень сильное впечатление.

Диссертация П.И. Ивченко удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, пункта 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842", а сам автор заслуживает присуждения ему искомой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 химия элементоорганических соединений. Автореферат и публикации по теме работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Зав. лабораторией металлоорганических соединений ИНЭОС им.А.Н.Несмеянова
РАН,

д.х.н., профессор

Н.А.Устынюк

**ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ
ОТДЕЛ КАДРОВ ИНЭОС РАН**